[92] La magestat del molt alt senyor rey, sobre los greuges posats per lo braç militar e algunes singulars persones de aquell, per la exactió de les peytes; **Error! Marcador no definit.**<sup>12</sup> e tatches de béns sehents, mobles e semovents, que se fa per les universitats de les ciutats e viles reals e altres viles e lochs del present regne, per los béns que tenen e posseheixen en les dites ciutats, viles e lochs, contribució e térmens de aquelles, axí imposades com imposadores.

Vists los privilegis, sentències e pramàtiques sanctions sobre les dites peytes e tatches disponents, e als dits militars atorgats, volent provehir degudament sobre les dites coses, per acte de la present cort proveheix, discerneix e declara que de aquí avant, en la imposició de les dites peytes, sien tenguts e perpetualment observats los dits privilegis, sentències e pramàtiques sanctions, a la letra e segons en aquelles és dispost e ordenat. E senyaladament, en lo que disponen de les convocations fahedores dels interessats, enaxí que·s facen les dites convocations sens frau o cautela alguna, e ab tota realitat e veritat.

---

<sup>12</sup> *peytes* 'imposts dels municipis sobre els béns immobles'.

Enaxí que si en la imposició de les dites peytes e tatches, exactió de aquells, per los dits convocats o procuradors de aquella serà feta contradició alguna, tals peytes o tatches imposades o imposadores no-s puiquen executar en aquella part en què haurà contradició, fins que, hoÿdes les parts per lo portantveus de general governador del regne de València e cort sua, sia vist, provehit e declarat deure's executar; e si ans de la dita declaració les dites universitats, après de la dita contradició, era en res procehit e enantat, tot sia ans de totes coses al primer stat reduhit. Açò emperò declarat, que lo dit portantveus de governador, breument e de paraula, sens figura de juhí, hoÿdes les parts e vists sos drets, ho declare.

Vidit vic. [E.95.1]

**Declarat sacra maiestas locum de Montartal fore ac esse et fuisse milicie antique et debere gaudere immunitatibus quibus assueti sunt gaudere loci dicte militie**

[93] Dominus rex, visa supplicatione in via gravaminis in curia oblata per Ludovicum Joan, militem, sub die decimo nono iunii anni presentis, cum qua supplicavit, petiit et requisivit declarari ac provideri locum de Montartal, cuius esse dicitur dominus fore ac esse militie antique, et dictum Ludovicum Joan debere gaudere omnibus illis immunitatibus et privilegiis quibus domini locorum militie antique gaudere et uti assueti sunt; visa supplicatione in dicta curia generali oblata per syndicum ville Algezire, sub die decimo septimo presentis mensis iulii, cum qua pretenditur dictum locum de Montartal fore et esse contributionis generalis dicte ville, cum fuerit situs intra generales terminos dicte ville; visa venditione facta per serenissimum dominum regem Petrum Gondisalvo de Castro Veteri, de camera ipsius domini regis, de dicto loco de Montartal; visis aliis que videnda erant, providet et declarat dictum locum de Montartal fore et esse ac fuisse militie antique, et ob hoc et alias debere gaudere ac uti omnibus immunitatibus, privilegiis et prerogativis quibus domini ac loci militie antique assueti sunt, et gaudere in omnibus et per omnia.